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Z NAŠEHO MĚSTA

Milí Kyjovjáci,
skoro každý měsíc, 

když usedám k  počíta-

či, abych napsal svůj úvod-

ník, řeším dilema, jaké informace zmínit, 

aby v době, kdy je budete číst, již neby-

ly minulostí či překonané. Píšete-li totiž 

titulku v  polovině předchozího měsíce, 

kvůli uzávěrce a korekturám (které mi-

mochodem do Vašeho textu nezřídka 

přidají více chyb, než jste tam původ-

ně měli), grafickému zpracování a tisku, 

může se stát, že jste těžce neaktuální. To 

se snad ale nestane v  případě tvrdých 

dat minulého roku.

Počet obyvatel města Kyjova k  31. 12. 

2022 činil 10 821, z toho bylo 5 563 žen  

a 5 258 mužů. Narodilo se 72 dětí, ze-

mřelo 169 našich spoluobčanů, přistě-

hovalo se 216 obyvatel, odhlásilo se 232 

lidí a 32 občanům města byl zrušen údaj  

o trvalém pobytu v Kyjově.

Věřím, že Karta občana, kterou připravu-

jeme, tato čísla pomůže zvýšit. V Kyjově 

totiž bydlí řada lidí využívajících benefi-

tů občanů našeho města, ve kterém ale 

nemají trvalý pobyt. Tudíž přicházíme 

ročně o velké finanční prostředky ze 

sdílených daní. Je třeba motivovat tyto 

„černé pasažéry“, aby si vyzvedli po-

myslný přepravní lístek. Podrobnosti ke 

Kartě občana přineseme v  dalších čís-

lech Kyjovských novin. 

Velmi dobře skončilo hospodaření měs-

ta za loňský rok. K 31. 12. 2022 jsme měli 

na účtech 91 milionů korun. Za úroky 

z úvěru jsme zaplatili pouze jeden mili-

on korun oproti dvěma milionům, které 

nám naopak vynesl spořicí účet. Letošní 

rok bude finančně náročnější. Právě díky 

naspořeným financím se však budeme 

moci pustit i do jiných investic, než je jen 

krytý bazén. 

Klidné dny Vám všem.

Informace z orgánů města
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajů

INFORMACE ZE 7. SCHŮZE RADY MĚSTA KONANÉ 
DNE 9. LEDNA 2023
Rada města:
- schválila přijetí finanční podpory z Jihomoravského kraje na poskyto-
vání sociálních služeb ve výši 493 300 Kč;
- zvolila členy Redakční rady Kyjovských novin Daniela Čmelíka,  
Mgr. Michaelu Moudrou, Bc. Šárku Krakovskou, Michala Judase, Jiřího 
Bajera, Bc. Alenu Truschingerovou, Otakara Matulu.

PŘEPRAVA SENIORŮ V KYJOVĚ
Ohlédnutí za rokem 2022 a plán roku 2023
Jak již bylo v  minulých číslech Kyjovských novin uvedeno, město  
Kyjov spustilo v loňském roce projekt podporující přepravu seniorů. Jde  
o benefit určený výhradně seniorům s trvalým pobytem v Kyjově, s mi-
nimálním věkem 65 let, případně osobám zdravotně postiženým, které 
jsou schopny samostatné přepravy vozidlem taxi služby. 
V  roce 2022 bylo zaregistrováno 1188 seniorů, kterým bylo celkem  
vydáno 38 802 poukazů na přepravu vozidly taxi služby v celkové hod-
notě 1 355 880 Kč. O přepravu a výdej poukazů byl velký zájem. 
O to víc vedení města mrzelo, že nebylo využito 5 188 vydaných pou-
kazů, se kterými byly spojené nemalé finanční prostředky na tisk. Do-
staly se k nám také informace, že v některých případech poukazy končí 
v  různých sbírkách, senioři se je snaží za zvýhodněnou cenu prodat 
nebo je darují svým mladším rodinným příslušníkům. 
Žádáme občany, aby si poukazy vyzvedli pouze v případě, že je opravdu 
potřebují a využijí. Vedení města se snaží touto formou aktivní seniory 
podpořit a pomoct jim v současné nelehké a finančně náročné době.
V roce 2023 se na základě vašich podnětů změnil systém výdeje poukazů. 
V prosincových Kyjovských novinách bylo uvedeno, že již nebude nutné cho-
dit každý měsíc na úřad pro poukazy, senior se pouze zaregistruje a v lednu 
2023 mu budou vydány jednorázově poukazy na celý kalendářní rok 2023.
Pro rok 2023 se registrovalo 1 500 seniorů. Jde o podstatný nárůst po-
čtu oprávněných seniorů o přepravu oproti roku 2022. V přípravě roz-
počtu na rok 2023 se vycházelo  z údajů z měsíce října 2022. Jelikož se 
jednalo o pilotní projekt, nebylo možné přesně naplánovat a odhadnout 
počet oprávněných seniorů ani výši finančních nákladů.
Z výše uvedených důvodů starosta František Lukl navrhne zastupite-
lům města uvolnit do projektu další peníze a provést druhé kolo výdeje 
poukazů na přepravu seniorů, který by proběhl v červnu 2023. 
V květnu 2023 bude realizováno doregistrování těch, kteří ještě regis-
trováni pro rok 2023 nejsou. Ti, kteří podmínky pro přepravu do 30. 6. 
2023 splňují, provedou registraci na podatelně Městského úřadu Kyjov. 
Výdej poukazů bude realizován v měsíci červnu 2023.
Podstatné údaje v kostce a změny pro rok 2023:
Kdo je oprávněn žádat? 
Občan s trvalým pobytem v Kyjově, který dosáhl věku 65 let nebo je 
držitel průkazu ZTP.
Jak poukazy získám? 
Nutná je registrace seniora na podatelně Městského úřadu Kyjov -  
v květnu 2023 proběhne druhé kolo výdeje poukazů.
Výdej poukazů - oprávněný senior na podatelně Městského úřadu  
Kyjov, po předložení dokladu totožnosti, případně průkazu ZTP. Služba 
je určena pro aktivní = mobilní osoby. 
Ti občané, kteří se registrovali v prosinci 2022, se již znovu neregist-
rují a jen si vyzvednou v červnu poukazy.
Co získám?
Poukazy na přepravu vozidlem taxi služby na kalendářní rok 2023,  
a to i za hranice města Kyjova.

Jaroslav Řihánek, vedoucí Odboru sociálních věcí MěÚ Kyjov
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V dnešní době je populární být anonymní. Dospělo to do 
fáze, kdy řada domů není označena čísly. Buď označení 
úplně schází, nebo je nekompletní, případně nečitelné či 
v miniaturní podobě umístěno třeba na poštovní schrán-
ce. Nezřídka se stává, že z důvodu zateplení domu pů-
vodní provedení cedulek s čísly majitel sundá, ale zpět je 
už nevrátí. V lepším případě nahradí číslem novým, ale 
pouze jediným, tedy popisným. Přitom Zákon o obcích 
přímo ukládá povinnost označit budovu čísly určenými 
obecním úřadem a udržovat je v řádném stavu. Neplně-
ním této povinnosti se majitel domu dopouští přestup-
ku, za který lze uložit pokutu.
Neoznačení domu ztěžuje práci například poštovním 
doručitelům a zásilkovým službám. Takových podnětů 
jsme před Vánocemi dostali několik. Je to problém i pro 

integrovaný záchranný systém. Nikdo nechce v případě 
záchrany lidského života ztrácet drahocenný čas hledá-
ním správné adresy.
Ve  městě Kyjově, mimo místní část Bohuslavice, je  
převážná většina budov, kterým bylo přiděleno číslo  
popisné, označena i číslem orientačním. Jak již z názvu 
vyplývá, tato čísla usnadňují orientaci a přidělují se pou-
ze v pojmenovaných ulicích.
Dovolujeme si proto upozornit na povinnost chybějící 
čísla doplnit, a to i u staveb, kterým je přiděleno číslo 
evidenční. Čísla se umísťují tak, aby byla dobře viditelná 
z veřejného prostranství. 
Děkujeme za pochopení.

Markéta Trimajová, 
referentka Odboru majetkoprávního MěÚ Kyjov

Upozornění na chybějící číselné označení domů

Pojem komunitní plánování se vryl do paměti již mnoha 
občanů Kyjovska. Od roku 2007 se členové týmu, který 
zpracovává komunitní plán, pravidelně scházejí a pracují 
na zmapování potřeb v oblasti sociálních a návazných 
služeb (ať jde o bariéry, podporu osob v jejich přiroze-
ném prostředí či například poradenství) aktivně spolu-
pracují a zapojují se do samotného plánování a do akcí, 
které pořádáme. V  letošním roce bude zpracováván 
strategický dokument, který zahrnuje jednotlivá opat-
ření, která by měla vést k podpoře a naplňování potřeb 
obyvatel Kyjovska. Jde o Střednědobý plán rozvoje soci-
álních služeb na Kyjovsku na období 2024 – 2026. 
A VY můžete být součástí tohoto procesu. 
Možnosti pomoci jsou velmi rozsáhlé, týkají se jak ro-
din fungujících, tak rodin v problémech, dětí, mládeže, 
osob ohrožených sociálním vyloučením, seniorů, osob 

se zdravotním postižením, duševním onemocněním či 
mentálním postižením. 
Zapojte se do plánování a pomozte zjistit, co na Ky-
jovsku v  oblasti sociálních a návazných služeb stále 
chybí, pracujte s námi na průběžném mapování potřeb 
v regionu, naplnění stanovených cílů i vyhodnocování 
toho, co se povedlo a co ne.
V měsíci únoru již plánujeme první setkání a budeme 
velmi rádi, když se zúčastníte.
V  případě zájmu mne neváhejte kontaktovat na níže 
uvedeném telefonním čísle či e-mailu.
Kontaktní osoba: Bc. Jana Novotná, Koordinátorka ko-
munitního plánování sociálních služeb Kyjovska, Odbor 
sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Kyjov.
Tel: 518 697 571, mobil: 602 515 693, 
e-mail: ja.novotna@mukyjov.cz, kpss@mukyjov.cz

Chystá se zpracování komunitního plánu na roky 2024 - 2026

V poslední den roku 2022 si na vrchol Velké 
Javořiny v Bílých Karpatech přišlo připome-
nout rozpad Československa na dva tisíce 
návštěvníků na v pořadí třicátém silvestrov-
ském setkání Čechů a Slováků na vrcholu 
Velké Javořiny. Za účasti předsedů obou ko-
mor Parlamentu ČR a předsedy Slovenské 
národní rady byly u Památníku česko-mo-
ravsko-slovenské vzájemnosti zazpívány 
národní hymny v podání krojovaných členů 
Mužského pěveckého sboru Něčičáci. Obě 
pak ještě znovu zazněly při zapalování vatry 
bratrství. Po oficiálním programu se zpívaly 
písně z obou stran hranice a celá akce, která 
se nesla ve velmi přátelském duchu, byla za-
končena v prostorech Holubyho chaty. Pro 
Něčičáky to bylo krásné zakončení zdařilé-
ho a na akce bohatého roku 2022.

Tomáš Kunz

Něčičáci zazpívali hymny na silvestrovském setkání 
Moravanů, Čechů a Slováků 

foto: Tomáš Kunz
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 Julie Strýčková – 98 let 
Jarmila Řihánková – 93 let
Ludmila Horáková – 91 let 
Drahomír Lupač – 85 let 
Jitka Rusmanová – 80 let 
Ivanka Růžičková – 80 let 

Václav Lukáš – 75 let 
Eva Slezáčková – 75 let

Mikuláš Kajan 
*26. 12. 2022

JubilaNti

narození 
dítěte

úmrtí
Marie Komňacká 

*6. 8. 1934  †27. 12. 2022
Naděžda Aberlová

*31. 3. 1931  †18. 12. 2022
Jaroslava Tesaříková

*20. 4. 1946  †19. 12. 2022
Ing. František Slabák

*5. 1. 1934  †19. 12. 2022
Ing. Petr Brychta  

*24. 12. 1957  †12. 12. 2022
Jan Zeman

*3. 12. 1959  †9. 12. 2022
Miroslav Vašulka

*9. 11. 1948  †4. 12. 2022
PODĚKOVÁNÍ

Dovoluji si touto cestou poděkovat všem, kteří se 7. 1. 2023 došli rozloučit s Janou 
Grufíkovou, a chtěl bych poděkovat za květinové dary z oddělení porodního 

a kojeneckého Nemocnice Kyjov a všem, co se zúčastnili pohřbu. Manžel Jan Grufík

POLICEJNÍ STŘÍPKY

Milí čtenáři Kyjovských novin, sestry a bratři,
pokud se vrátíme na okamžik zpět, tak bych rád vzpomenul tříkrálovou sbírku, 
která nás každoročně provází na začátku ledna. V naší farnosti se letos vybralo 
více jak 400 tisíc Kč; v Bohuslavické farnosti přes 18 tisíc Kč. Velké díky vám 
všem, kteří jste dali svůj dar charitnímu dílu, které se realizuje skrze Charitu Kyjov.  
Všem, kteří jste otevřeli dveře svých domovů a srdcí, přeji, aby celý rok platilo to, 
co koledníci napsali požehnanou křídou na vaše dveře: ať Kristus žehná vašemu 
domu! 
Druhou věcí, která si zaslouží připomenout, je volba prezidenta naší země. 
V  tomto okamžiku neznám její výsledek. Dovolím si pohled skrze korunovační 
klenoty, které byly mezi prvním a druhým kolem vystaveny ve Svatováclavské 
kapli pražské katedrály sv. Víta. Možná jste četli, že král a císař Karel IV. si ne-
chal potvrdit bulou papeže Klementa VI. tu skutečnost, že královská koruna je 
stálým vlastnictvím věčného vládce české země sv. Václava. Panovníkům (ať jim 
říkáme jakkoliv) je tato koruna pouze propůjčena. Tak můžeme i dnes říci, že ja-
kákoliv vláda a moc je propůjčena k tomu, aby daný člověk sloužil národu, kraji, 
obci. Tím, kdo moc propůjčuje, jak říká již Kniha Moudrosti, je Bůh. Jako křes-
ťané chceme budoucímu prezidentovi i dalším představitelům naší vlasti, kraje  
a obcí, vyprošovat Boží milost a pomoc ke službě lidem.
Na začátku února budou v naší farnosti představeny děti, které mají přistoupit 
počátkem června k prvnímu svatému přijímání. Většinou jsou to třeťáci, kteří se 
celý školní rok, ale i před tím, připravují k přijetí svatého přijímání. Je to další krok 
na jejich cestě vírou. Do okamžiku slavnosti prvního svatého přijímání si budou 
tyto děti v kostele zapalovat svíčky, abychom na ně mysleli ve svých modlitbách.
Ve středu 22. 2. vstoupíme Popeleční středou do postní doby, která nás přive-
de k letošním velikonočním svátkům. Na Popeleční středu přijímáme symbolické 
znamení popelce, které je symbolem uznání hříchů, pokání a obnovy života. Po-
pel je prastarý symbol pokání a lítosti. I dnes jeho přijetím dáváme toto najevo. 
Vstupujeme do období, které má být dobou obnovy života každého člověka. 
Proto utichají zábavy, abychom v  pohledu do svého života viděli, co je třeba 
změnit. Postní odříkání nás má vést k tomu, abychom o Velikonocích byli „o kus 
lepší“. Tak se o to snažme. 
Jen připomenu, že na Popeleční středu budou bohoslužby v  Kyjově v  6:45  
a v  18:30, v Bohuslavicích v  17:00 hod. Dovolím si pozvat na tyto bohoslužby, 
kterými začneme svatopostní období.  
Na závěr přijměte přání všeho dobrého a Božího požehnání.

P. Vladimír Mrázek

STRÁŽNÍCI UKONČILI FYZICKOU 
POTYČKU DVOU MUŽŮ
Hlídka městské policie byla po přijatém 
oznámení vyslána k prodejně Lidl, u které 
se pohádali a následně poprali dva muži. 
Fyzická potyčka pokračovala i v době pří-
jezdu strážníků. Jakmile je ale oba muži 
zpozorovali, ihned bitku ukončili a pak 
tvrdili, že se vlastně vůbec nic nestalo. Kr-
vavé oděrky na tváři nedokázal ani jeden 
z nich vysvětlit. K žádnému většímu zra-
nění však naštěstí nedošlo a rovněž nikdo 
nepožadoval ošetření. Hlídka tak všechny 
přítomné pouze vykázala z místa.

MANŽELSKÉ PÁRY SE POPRALY 
V NEMOCNICI
I na urgentním příjmu Nemocnice Kyjov 
pokračovala ostrá hádka dvou manžel-
ských párů. Vozidlo zdravotnické zá-
chranné služby je přivezlo kolem osmé 
hodiny večerní z Koryčan. Všichni čty-
ři byli podnapilí a potřebovali ošetření. 
Napadat se totiž začali už v Koryčanech  
a při vzájemné potyčce si způsobili zranění. 
Nepřešlo je to ani po převozu do nemoc-
nice. Až přivolaná hlídka městské policie 
oba páry uklidnila a následně v nemocnici 
setrvala do doby ukončení jejich ošetření.

KLIČKOVAL V ULICÍCH
Okolo 19. hodiny zpozorovala 
hlídka v Brandlově ulici ne-
bezpečně kličkující vozidlo, 
které navíc nebylo osvětleno. 
Při jeho zastavení a kontrole 
strážníci zjistili, že řidič vy-
kazuje známky opilosti. Z to-
hoto důvodu musel provést 
dechovou zkouška s pozitiv-
ním výsledkem. Celá věc byla 
následně předána k dalšímu 
šetření přivolané hlídce Poli-
cie ČR.
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CELKOVÉ VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2023 
děkanát Kyjov 

 OBEC: Rok 2023 
1 Bohuslavice u Kyjova         18 207 Kč  
2 Bukovany         28 916 Kč  
3 Bzenec       107 695 Kč  
4 Čeložnice         14 467 Kč  
5 Domanín         50 620 Kč  
6 Hýsly         11 614 Kč  
7 Ježov         20 970 Kč  
8 Kelčany         14 008 Kč  
9 Kostelec         35 000 Kč  

10 Kyjov       328 193 Kč  
11 Labuty         10 452 Kč  
12 Milotice       108 573 Kč  
13 Moravany         32 480 Kč  
14 Skalka           8 415 Kč  
15 Skoronice         32 849 Kč  
16 Sobůlky         43 512 Kč  
17 Svatobořice-Mistřín       171 029 Kč  
18 Syrovín         16 484 Kč  
19 Těmice         38 743 Kč  
20 Vacenovice       124 726 Kč  
21 Vlkoš         51 040 Kč  
22 Vracov       192 939 Kč  
23 Žádovice         28 569 Kč  
24 Žeravice         43 987 Kč  
 Valuty (směněné)             124 Kč  
 On-line koleda         13 101 Kč  
 Bezhotovostní dary           1 000 Kč  

 Ʃ - CELKEM:    1 547 713 Kč  
  

Z NAŠEHO MĚSTA

Jako každoročně, i na začátku letošního roku se konala jedna 
z největších dobrovolnických akcí v České republice - Tříkrá-
lová sbírka, kterou pořádá Charita ČR. Letos, po roční pau-
ze, se sbírka konala tradičně s koledníky. Výnos obchůzky, 
tj. klasického koledování, činil 1 533 612 Kč, do tzv. „on-line 
pokladničky“ dárci poukázali 13 101 Kč, formou bezhotovost-
ních darů přispěli částkou 1000 Kč, takže celkový dosavad-
ní výsledek letošní Tříkrálové sbírky činí 1 547 713 Kč. Byť 
nepředpokládáme, že se tento výsledek bude ještě nějak 
výrazně měnit, musíme upozornit, že přece jen stále ještě 
jde o výsledek průběžný. Zatímco do klasických pokladni-
ček jste letos mohli přispívat do 15. ledna, možnost přispět 
bezhotovostní formou trvá až do 30. dubna. Jak to může-
te udělat, najdete na webových stránkách Charity Kyjov:  
(https://www.kyjov.charita.cz/trikralova-sbirka/). Definitivně 
budou výsledky sečteny až po tomto datu i se započtením 
dárcovských SMS. 
Ve městě Kyjov dárci letos do 47 pokladniček přispěli částkou 
328 193 Kč, v Bohuslavicích do tří pokladniček částkou 18 207 Kč,  
celkem se tedy v Kyjově vybralo 346 400 Kč. 
Výnos Tříkrálové sbírky je z největší části tradičně věnován 
na podporu záměrů pro lidi v nouzi na území ČR. Jde o různé  
formy pomoci pro seniory, matky s dětmi v tísni, lidi s po-
stižením, se zdravotním handicapem, bez domova, sociálně  
vyloučené či ohrožené vyloučením. Desetina výtěžku je  
určena na pomoc rozvojových projektů do zahraničí, případ-
ně jako rezerva pro případ humanitárních katastrof. 
Z výše uvedeného výtěžku Tříkrálové sbírky obdrží Charita 
Kyjov 58 %, tj. přibližně 897 673 Kč. Tyto prostředky plá-
nujeme využít na tyto záměry: Přímou sociální výpomoc 
lidem, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci, Rozvoj mo-
bility Pečovatelské a Domácí zdravotní a hospicové služby  
a Zhodnocení vybavení střediska Nízkoprahového zařízení 
pro děti a mládež „Klubu Bárka“. Před vlastní realizací ale 
musí být všechny záměry schváleny komisí v Arcidiecézní 
Charitě Olomouc. 
Srdečně Vám děkujeme za důvěru, štědrost a podporu cha-
ritního díla! Do celého roku 2023 Vám všem přejeme pevné 
zdraví, vnitřní pokoj a Boží požehnání. 

Za Charitu Kyjov Vladimír Měchura, ředitel 

VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY
Obec Rok 2023

Bohuslavice u Kyjova 18 207 Kč

Bukovany 28 916 Kč

Bzenec 107 695 Kč

Čeložnice 14 467 Kč

Domanín 50 620 Kč

Hýsly 11 614 Kč

Ježov 20 970 Kč

Kelčany 14 008 Kč

Kostelec 35 000 Kč

Kyjov 328 193 Kč

Labuty 10 452 Kč

Milotice 108 573 Kč

Moravany 32 480 Kč

Skalka 8 415 Kč

Skoronice 32 849 Kč

Sobůlky 43 512 Kč

Svatobořice-Mistřín 171 029 Kč

Syrovín 16 484 Kč

Těmice 38 743 Kč

Vacenovice 124 726 Kč

Vlkoš 51 040 Kč

Vracov 192 939 Kč

Žádovice 28 569 Kč

Žeravice 43 987 Kč

Valuty (směněné) 124 Kč

On-line koleda 13 101 Kč

Bezhotovostní dary 1 000 Kč

CELKEM 1 547 713 Kč

HLAVNÍ PARTNER PARTNERHLAVNÍ MEDIÁLNÍ 
PARTNER

HLAVNÍ MEDIÁLNÍ 
PARTNER
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Mají děti v dnešní době rády tělocvik? Kolik z vás by odpově-
dělo kladně a kolik záporně? I my na Základní škole Dr. Joklíka 
v Kyjově se touto otázkou často zabýváme. Vidíme na jedné 
straně děti, které jsou aktivními sportovci - fotbalisty, basket-
balisty, atlety, judisty - ale na druhé straně také děti s nadvá-
hou, se sklonem k pohodlné zábavě třeba při hraní na mobilu. 
Jak tyto děti zapojit do společných aktivit, aby se nenudily 
nadané a netrápily se ty méně zdatné? Jak podpořit spolu-
práci v  týmu, zlepšit kondici a zapojit co nejvíce svalových 
skupin jednotlivých hráčů? Touto otázkou se už v  osmde-
sátých letech zabývali odborníci na školní tělesnou výchovu  
v  kanadské provincii Québec. Vznikl tak nový sport, který  
dostal název kin-ball. 
Tento kolektivní sport se nepodobá žádnému známému  
míčovému sportu. Hrají proti sobě zpravidla tři čtyřčlenná 
družstva, která se snaží chytat a odpalovat míč tak, aby sou-
peřům spadl na zem. Problém je v tom, že kin-ballový míč je 
tak veliký, že jeden hráč ho sám nechytí a neudrží. Musí proto 
spolupracovat celý tým, všichni musí být neustále ve střehu  
a v akci. Kin-ball se hraje v tělocvičně i venku, dá se hrát  
i v zimě na sněhu. Stačí mít dostatek prostoru a míč.
Na webových stránkách naší školy najdete videozáznamy 
z této hry, a možná si po jejich zhlédnutí odpovíte na úvod-
ní otázku o oblibě tělocviku už jen kladně. Ostatně radostné 
úsměvy dětí při této hře jsou toho jasným důkazem.

Eva Kostihová, ZŠ Dr. Joklíka

Netradiční sport 
na Joklíku – Kin-ball

Nejlepší 
v Jihomoravském kraji
Krásný vánoční dárek s předstihem nadělil sobě i celé ZŠ J. A. Komenského 
Ondřej Spáčil z 8. D. V rámci literární části soutěže Jižní Morava čte, do níž 
ho přihlásila paní učitelka Bočková, získal se svou básní Od kapičky k ohni na 
téma Co vypráví voda 1. místo v Jihomoravském kraji.
K tomuto skvělému úspěchu Ondry se přidali ještě žáci 5. A s třídní učitelkou 
Isabelou Klečkovou. Se svou prací na téma Voda získali krásné 3. místo.
Slavnostní vyhlášení se konalo v brněnském divadle Polárka, které si pro oce-
něné přichystalo divadelní představení s názvem Ježíškova košilka. Tímto  
z celého srdce gratulujeme a děkujeme za vynikající reprezentaci naší školy!

Radek Klech, ředitel školy

Za pokusy v přímém 
přenosu ROBOT
Dne 8. 12. 2022 se žáci 7. C v přímém přenosu účastnili 
1. debrujárské konference. Reprezentovali tak klub Ma-
lých debrujárů při ZŠ J. A. Komenského. Jejich úkolem 
bylo vybrat si libovolný pokus, ten v přímém celorepub-
likovém vysílání předvést bez pomoci učitele, zpracovat 
dokumentaci, nafotit postup a odevzdat. Marek Šikuta  
a Adam Smolák se úkolu zhostili na výbornou. Za pod-
pory celé třídy si vybrali pokus – Octová sopka. Jejich 
snažení bylo odměněno získáním Clementoni stavebnice  
robota Galileo Evolution. Tento nový robot se stane vítaným 
zpestřením dalších schůzek našeho debrujárského klubu. 

Martina Kůřilová, vedoucí klubu

foto: ZŠ Dr. Joklíka

foto: ZŠ J. A. Komenského

foto: ZŠ J. A. Komenského
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Ve školní družině máme dny, kdy se 
těšíme na zvířátka, která za námi do 
Kyjova přijíždí spolu s pracovnicemi 
z  Ekocentra Dúbrava při Středis-
ku volného času Hodonín. Kromě 
předvedení a vyprávění o dotyč-
ném zvířátku, kdy se dovídají nové 
informace z  říše zvířat, mají děti 
největší radost z toho, že se mohou 
ke zvířátku přiblížit či si ho dokonce 

pohladit a podržet. Už jsme viděli 
morčata, křečky, užovku, agamu  
a čeká nás ještě spousta dalších 
zvířátek, např. hadi, ptáci, želvy  
a ježci. Tohle však děti nevědí,  
a proto se už nemůžou dočkat, s ja-
kým zvířátkem se příště seznámí.

Jarmila Rajsiglová, 
vedoucí vychovatelka

ZŠ J. A. Komenského navázala
spolupráci s Ekocentrem Dúbrava

Best in English
Naše studentka Anna Černá se v online soutěži v anglickém jazyce 
umístila mezi nejlepšími dvaceti studenty z České republiky (z celko-
vého počtu 8968) a na 34. místě na světě (z celkového počtu 22 779).
Naše škola se umístila na výborném 23. místě v České republice 
a na 56. místě na světě. 
Test úrovně B2–C1 trvá šedesát minut a zjišťuje všechny aspek-
ty používání anglického jazyka s výjimkou mluvení. Soutěže se 
mohou zúčastnit studenti ve věku 15 – 19 let. Jejím cílem je mo-
tivovat studenty k výuce anglického jazyka. Zapojilo se do ní  
22 779 zájemců (8968 z Česka) ze 704 škol (271 z Česka) a 34 zemí. 
V naší škole se soutěže zúčastnilo 45 studentů. Do vyhodnocení  
o nejlepší školu postoupilo jen deset nejúspěšnějších studentů, je-
jichž výsledky byly zprůměrovány. O vynikající výsledek v soutěži se 
zasloužilo těchto našich deset žáků: Anna Černá, Kateřina Kovářová, 
Filip Horňák, Michaela Jelínková, Ema Čmelíková, Martin Konvička, 
Lucie Červínková, Michal Foltán, Lucie Lewinská, Anna Drábková.
Blahopřejeme k výborným výsledkům!

Lucie Růžičková

SZUCBCZ22042_UCB_Presto_2+2_Inzerce_Kyjov_200x94_v01.indd   1 20.10.2022   09:37

foto: ZŠ J. A. Komenského

foto: Klvaňovo gymnázium a SZŠ Kyjov
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V prvních Kyjovských novinách roku 2023 se objevila 
krátká reflexe zastupitelů sdružení Pro Kyjov k pláno-
vanému využití prostoru mlékárny jako parkoviště pro 
zaměstnance městského úřadu. Na pohled zastupitelů 
reagoval svým vyjádřením pan Zdražil, tajemník úřadu. 
Témata spojená s funkčností veřejného prostoru nás dlou-
hodobě zajímají a otevřená debata, zejména odpověď pana 
Zdražila, nás nyní pohnula k reakci. Doufáme, že nebude 
poslední a že širší kyjovská veřejnost začne vnímat, že její 
názory a potřeby jsou důležité a měly by být slyšet. 
Pan Zdražil píše, že „parkovací plochy je třeba rozšiřo-
vat citlivě“.  Zajímalo by nás, jakou vizi má město v této 
otázce v horizontu deseti, dvaceti let. Formulovanou 
jsme ji neslyšeli, musíme na ni tedy usuzovat z kroků, 
které město činí. Pan Zdražil sděluje, že parkoviště pro 
úředníky město zřizuje, aby „část vozů z kyjovských ulic 
zmizela“. Znamená to tedy, že příslušný počet parkova-
cích míst – mluví o desítkách míst – bude na náměs-
tí a v jeho okolí zrušen? Dopravní indukce není názor, 
dopravní indukce je doložený fakt, a pokud město pří-
slušný počet míst nezruší, k navýšení celkového počtu 
zkrátka dojde. Úředníky uvolněná místa rychle zaplní jiní 
řidiči, to je ostatně princip zmíněné indukce. Argument 
o nutnosti parkovat na náměstí kvůli obchodu přijímá-
me, ovšem zdá se nám, že jeho druhou stranou je fakt, 
že (doufejme) většina aut na náměstí je přespolních řidi-
čů – takže Kyjovjáci, kteří nemají na náměstí provozovnu 
a rádi by náměstí využívali i jinak, nejen v módu „přijedu 
– zaparkuji – vyřídím - odjedu“ jsou trošku mimo hru. Mi-
mochodem, podobný problém vidíme s dopravou spo-
jenou s aquaparkem – přespolní jistě nepřijedou vlakem. 
Suma sumárum – pokud máme na vizi dopravy v Kyjově 
usuzovat z probíhajících kroků, zdá se nám, že cílem je 
maximalizace pohodlí řidičů. 
Z pohledu veřejnosti se navíc nabízí možná interpreta-
ce, že úředníci zřízením parkoviště u mlékárny vytvo-
ří privilegovaný prostor - parkoviště je určeno pouze  
zaměstnancům úřadu - zbaví se nepříjemné nutnosti 

hledat parkovací místo jako prostý lid, kterému svým 
rozhodnutím dopravu ve výsledku ještě zahustí. Pokud 
je v plánu parkoviště později zrušit, a to opravdu nebývá 
snadné, kde budou parkovat potom? 
Považujeme za přirozené, že ve společnosti existuje na-
pětí a rozmanitost zájmů i potřeb, z níž vyplývá konflikt 
a potřeba diskuse. Máme za to, že není nutné vždy věci 
vnímat a řešit jako „buď, anebo“, ale že lze hledat kom-
promis, způsob spoluexistence. Absence deklarované 
vize a reálné kroky (stálé rozšiřování počtu parkovacích 
míst) v nás ale vyvolává dojem, že potřeby a zájmy jedné 
ze stran nejenže zůstávají nenaplněny, naopak, s rostou-
cím počtem parkovacích míst se situace stále zhoršuje. 
Poslední dvě věci, které nás při četbě Kyjovských novin 
napadly, jsou: proč na stať pánů Valihracha a Fridricha 
odpovídá tajemník úřadu? Je odborníkem na dopravu 
a urbanismus? Tlumočí názor... koho vlastně? Existuje 
funkce městského architekta – funkce předpokládající 
odborníka vzdělaného mimo jiné v oboru urbanismu. 
Proč toto téma ve veřejném prostoru neřeší on? Komise 
pro urbanismus a výstavbu dala k návrhu využít plochu 
u mlékárny jako parkoviště zamítavé stanovisko. Podle 
našich informací rada téma neřešila a zastupitelé byli  
o rozhodnutí v zásadě jen informováni na základě dota-
zu jednoho z nich, proč se v lokalitě staví veřejné osvět-
lení. Myslíme si, že takto důležitou věc, která může na 
dlouhou dobu, ne-li navždy, ovlivnit kvalitu veřejného 
prostoru, by mělo řešit více lidí než jeden, ať už volený, 
či nevolený člověk. 
Závěrem - uveřejnit názor v Kyjovských novinách není 
snadné - zaměstnanci úřadu a vedení města mají patrně 
text k dispozici před jeho otištěním a mají tak možnost 
na něj bezprostředně, nikoli s odstupem měsíce, reago-
vat a zásadně tak ovlivnit celé jeho vyznění. Téma pova-
žujeme za natolik důležité, že i přesto chceme svůj názor 
sdílet veřejně. 

Martina Černá, architektka, členka Komise urbanismu 
a výstavby, Matěj Černý, psycholog, řidič a chodec 

Poznámka k diskusi naD prostorem 

bývalé mlékárny

Ultrazvuk pro vyšetřování dětských pacientů mohou nyní 
nově využívat lékaři na dětském oddělení Nemocnice 
Kyjov. Moderní UZV přístroj bude velkým pomocníkem,  
umožní vyšetření provádět přímo na tomto oddělení 
bez nutnosti přesunu dítěte na oddělení radiologie. Ob-
rovskou výhodou je, že lékař může provádět vyšetření 
přímo u lůžka pacienta. 
„Nový ultrazvukový přístroj je určen k vyšetřování dět-
ských pacientů všech věkových skupin. Nejčastěji bude 
využíván lékařem endokrinologické ambulance k odhalení  
patologie štítné žlázy u pacientů dispenzarizovaných 
pro poruchy štítné žlázy,“ uvedla lékařka pověřená  
vedením dětského oddělení MUDr. Kamila Kotyková.  
Přístroj za téměř milion korun věnoval nemocnici Pavel 

Holešínský prostřednictvím své Nadace Socrates. 
„Ultrazvuk pomůže odhalit mimo jiné také patologie 
vylučovacího systému, patologie štítných žláz, pomůže 
v diferenciální diagnostice problémů zažívacího traktu, 
současně poslouží například i k vyšetření ultrazvuku 
mozku po úrazech hlavy u dětí do jednoho roku,“ popsa-
la rozmanité využití nového přístroje MUDr. Kotyková.
Nadace poskytla kyjovské nemocnici dar opakovaně. 
V případě dětského oddělení to byly v minulosti napří-
klad speciální postýlky pro pacienty dětské jednotky 
intenzivní péče nebo další ultrazvukový přístroj. V roce 
2022 šla podpora od nadace pro změnu na kožní oddě-
lení nebo rehabilitaci Nemocnice Kyjov.

Veronika Hollerová, tisková mluvčí Nemocnice Kyjov

DĚTŠTÍ PACIENTI BUDOU VYŠETŘOVÁNI 
NOVÝM ULTRAZVUKOVÝM PŘÍSTROJEM
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Diskuse je vždy přínosná, protože má sílu posouvat věci 
kupředu. Doprava a parkování jsou nepochybně velkými 
tématy - vždyť se dotýkají spousty lidí, řidičů i chodců. 
Už si ale nejsem jistý tím, zda zrovna dílčí a dočasné 
využití bývalé mlékárny pro potřeby odstavení několika 
aut si tolik prostoru zaslouží. Vina jde nejspíš za mnou, 
protože se mi možná podařilo vytvořit iluzi „velkého par-
koviště pro privilegované“. Zkusím tedy můj příspěvek 
z předchozího vydání Kyjovských novin doplnit o něko-
lik dalších informací.
Bývalá mlékárna je rozlehlý, avšak v  současnosti nevy-
užitý prostor. Vloni proběhla architektonická soutěž na 
možné využití, letos vítěz soutěže zpracuje územní studii, 
následovat bude zpracování dokumentace. Záměrem je 
vdechnout areálu život do doby, než začne sloužit kon-
krétnímu účelu (je to například jedna z  lokalit, kde by 
mohl vzniknout projekt družstevního bydlení). Plochu 
jsme si prohlédli se zástupci Městského kulturního stře-
diska a společně dospěli k závěru, že by – po terénních 
úpravách a nasvícení - mohla dost dobře sloužit různým 
kulturně-společenským aktivitám. Co třeba přesunout na 
ni oblíbený Kyjovský škopek a přestat kvůli této akci blo-
kovat parkoviště za radnicí? A další nápady přicházely. 
Tím nejzajímavějším je asi „vinařské městečko“ s gastro 
zónou při letošním Slováckém roku. Dojde tím k přiroze-
nému propojení centra města s letním kinem.
A ano – v pracovní dny, kdy areál nebude dějištěm akcí, 
bude jeho část odstavnou plochou pro auta. K  dneš-
nímu dni (13. ledna) je vydáno osm parkovacích karet, 
přibýt by měly cca tři další. Toť vše – víc zájemců zatím 
není. Možná i proto, že po dešti je plocha místy rozbah-
něná. Karty jsou vydávány za úplatu, úplně stejně, jako 
za své karty platí rezidenti ve vybraných částech města. 

Prostor současně slouží jako mezideponie pro zeminu  
a stavební materiál při různých stavebních akcích  
v Kyjově. Tím bych rád rozptýlil iluzi o „privilegovaném  
prostoru pro vyvolené“.
Město má vizi, jak by parkování v Kyjově mělo vypadat, 
zabývá se jí tzv. generel dopravy, který chceme letos 
aktualizovat. Projektant v něm například zjednosměrnil 
vybrané ulice ve vilové čtvrti na Újezdě tak, aby došlo 
ke snížení frekvence dopravy a současně k rozšíření míst 
určených pro parkování místních obyvatel. Jakmile bude 
dopilováno a projde příslušnými komisemi, budou navr-
hovaná opatření prezentována veřejnosti.
Klíčové je do budoucna definovat větší odstavné par-
kovací plochy pro veřejnost. V dostupné vzdálenosti od 
centra tak, aby umožňovaly komfortní parkování zejmé-
na návštěvníkům. Město jedná s železničáři s cílem jednu 
takovou plochu vybudovat podél kolejí, další – ve spo-
lupráci s ČSAD Kyjov – by měla vzniknout v sousedství  
autobusového nádraží. Jakmile se toto podaří dotáh-
nout, ruku v ruce s tím dojde k redukci počtu parkovacích  
míst v samotném centru města.
V posledním odstavci se Martina a Matěj Černí pozasta-
vují nad otiskováním reakcí v témže čísle Kyjovských no-
vin. V rámci zachování vyváženosti je běžné, aby „druhá 
strana“, pokud je v příspěvku oslovena, dostala adekvát-
ní prostor k vyjádření. Ostatně je to i v souladu s Pravidly 
pro vydávání Kyjovských novin, která jsou dostupná na 
webu města. Různé názory k témuž tématu, v novinách 
uvedeny hned vedle sebe, navíc posilují celistvost sdě-
lované informace a nedochází k  jejímu rozmělnění do 
dalších čísel.

Filip Zdražil, tajemník Městského úřadu Kyjov

MLÉKÁRNA 
JAKO DOČASNÉ KULTURNÍ CENTRUM MĚSTA

foto: (red)
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Dne 22. 12. v 9:00 byl po dvouleté pauze způsobené protie-
pidemickými opatřeními zahájen v pořadí třetí studentský 
charitativní jarmark. Náměstí Hrdinů před budovou Klvaňo-
va gymnázia a střední zdravotnické školy se zaplnilo pro-
vizorními stánky, u kterých studenti nabízeli horké nápoje, 
cukroví, dekorační předměty, textilní tašky, přírodní kos-
metiku, second-hand oblečení, grilované klobásy, popcorn, 
cukrovou vatu, langoše nebo palačinky. Vše si připravili 
sami. Svým stánkem se připojili i žáci kyjovské polytechni-
ky, aby podpořili Dětský domov v Hodoníně. 
Nelze než vyjádřit vděk a uznání všem zúčastněným, pro-
tože díky ochotě studentů připravit výrobky a díky kupují-
cím, kteří podpořili charitativní jarmark, jsme letos mohli na 
dobročinné účely předat 153 910 Kč. 
Naši studenti věnovali vybrané prostředky neziskovým or-
ganizacím a jedincům v nouzi, jako například Azylovému 
domu pro matky s dětmi v Kyjově, Hipoterapii v CVC Kos-
tice, onkologickému oddělení Dětské nemocnice v  Brně, 
dětské onkologii Krtek, organizaci SONS, Lize na ochranu 
zvířat, hospicové péči PAHOP ve Veselí nad Moravou, ZOO 

Hodonín, Domovu Horizont, organizaci Dobrý anděl, Centru  
Vlaštovka v  Hodoníně, Amnesty International, Dětskému 
domu Hodonín, Klubu svobodných matek, organizaci Sází-
me stromy, zvířatům v bzeneckém útulku a kočkám v útulku  
SOS Hodonín.
Poletujících sněhových vloček jsme se nedočkali, vánoční 
atmosféru však studenti vytvořili i tak. Z pódia zaznívaly 
vánoční písně ve skvělém podání Rút Šalšové a Báry Frajo-
vé, vystoupil i příležitostně utvořený pěvecký spolek Hlahol. 
Velký dík patří muzikantům ze 4. A, kteří na jarmark dopra-
vili cimbál i jiné strunné nástroje, a byla opravdu radost je 
poslouchat. Mezi nakupujícími byli nejen rodiče našich stu-
dentů a jejich pedagogové, ale i žáci kyjovských základních 
a mateřských škol a širší kyjovská veřejnost. Co víc, bylo 
velmi milé mezi stánky potkávat naše bývalé studenty, nyní 
absolventy, kteří svou školu přišli tímto způsobem podpořit 
a dali našemu jarmarku další rozměr. A tak se tento den  
a naše náměstí staly místem setkávání.  

Karolina Čechová

CHARITATIVNÍ JARMARK 2022

Ano, je tomu již třicet let, co pan primář Vladimír Koza,  
člověk s velkým srdcem a vizionář, přišel s myšlenkou udě-
lat všechno i u nás pro pacienty, kteří onemocněli leukemií.  
Velmi ho trápilo, že za minulého režimu se u nás nedaly pro-
vádět transplantace kostní dřeně, chy-
běly speciální léky ze zahraničí, které 
dostávali jen prominenti režimu. Byl 
zoufalý, když umírali mladí lidé, děti.
Až po sametové revoluci se mohl 
začít uskutečňovat jeho sen. V roce 
1992 spolu s rodiči nemocných dětí 
a zapáleným lékařským týmem  
Hematologicko-onkologického od-
dělení Fakultní nemocnice Plzeň za-
čal realizovat myšlenku, jak pomoct 
nemocným, a založil Nadaci pro 
transplantace kostní dřeně. Zkuše-
nosti čerpali v zahraničí, bylo zapo-
třebí získat akreditaci světové organi-
zace dárců dřeně WMDA atd. 
Dobrá věc se podařila! Díky široké, 
usilovné, týmové práci jsme dnes 
čtvrtou organizací ve světě (USA, 
Německo, Francie), která tuto pres-
tižní akreditaci má a je napojena na 
mezinárodní registr dárců. Dnes jsou 
zapojeny všechny laboratoře na vel-
kých transfúzních odděleních v ČR, 
které jsou schopny vyšetřovat HLA 
transplantační znaky. 
Velkým úkolem bylo informovat veřejnost, získávat dárce 
kostní dřeně. Do kampaně se zapojily sdělovací prostředky, 
reklamy se objevovaly na plakátech, v tisku. Začali se zapo-
jovat první dobrovolníci, kteří pomáhají dodnes. Bez nároků 
na jakoukoliv odměnu, jen s velkou láskou a soucitem k ne-
mocným a svým bližním. 
A k nim jsme se připojili i my v Kyjově. Naše spolupráce 
s Nadací začala již v roce 2000 a trvá dodnes, ale velmi 
bychom přivítali, kdyby se k nám připojil i někdo z mladší 

generace, aby mohlo dobré dílo v našem městě pokračovat. 
A co děláme? Rozšiřujeme nadační časopis Naděje, pořá-
dáme sbírky, různé benefiční akce, pomáháme při získávání 
dobrovolných dárců kostní dřeně a jsme nesmírně šťastní, 

když se najde vhodný dárce. Bohužel, 
stále ještě se pro každého čtvrtého 
pacienta dárce nenajde. Možná si pa-
matujete, že před pár lety onemocněl 
mladý student Denis ze Svatobořic- 
Mistřína. Do registru se přihlásili spo-
lužáci, učitelé a další z okolí. Vhodný 
dárce se našel v Německu. Dnes je 
Denis zdravý, oženil se, chce založit 
rodinu. 
Víte, že v Německu je v registru kaž- 
dý dvacátý občan, u nás jen každý 
dvoustý? Pomozte nám, prosím, tuto 
situaci zlepšit! Uvažte, můžete dát 
někomu větší dar než život? Mladí, 
zdraví, hlavně muži od 18 do 35 let, 
zapište se do registru dárců, dejte 
NADĚJI potřebným! Je krásné vidět 
dárce po odběru, jak jsou šťastní, jsou 
vlastně „obdarováni svým darem", jak 
říká lékařka hematologicko-onkolo-
gického oddělení MUDr. Jana Navrá-
tilová. A nemusíte se vůbec obávat, 
výzkum jde kupředu. Vzorek potřeb-
ný pro zařazení do registru se dnes 

získává sběrem v ústní dutině, samotný odběr krvetvorných 
buněk se děje přes separátor, krev se odebírá z jedné ruky 
a vrací se do žíly druhé ruky, vše během tří až čtyř hodin. 
Na závěr vás rádi informujeme, že i během adventu 2022 
byla již tradičně naše pokladna umístěna pod vánočním 
stromem na náměstí a věnovali jste do ní 28 473 korun. Sr-
dečné díky za všechny pacienty! Od roku 2000 jsme vybrali 
pro Nadaci přes 600 000 korun. Do nového roku vám pře-
jeme pevné zdraví a odhodlání pomáhat.

Libuše Hašová

TŘICET LET NADACE 
PRO TRANSPLANTACE KOSTNÍ DŘENĚ 
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JAK KOMUNIKOVAT S ČLOVĚKEM TRPÍCÍM DEMENCÍ 

Před více než padesáti lety se poprvé na televizních obrazovkách BBC 
ve Velké Británii objevila komediální skupina Monty Python. Série jejích 
skečů zvaná Létající cirkus se stala legendární, a to díky břitkému hu-
moru a satiře, které aplikovala na společenská témata od pravěku až po 
– tehdejší – současnost. K nám se sice tvorba Monty Pythonů dostala až 
v  devadesátých letech, ale našla si mnoho obdivovatelů. Ti znají často 
nazpaměť hlášky nejenom ze skečů, ale také několika celovečerních fil-
mů, které skupina později natočila. Mezi ty nejznámější patří Život Briana  
a Monty Python a Svatý grál. 
Z roku 1970 pochází skeč o ministerstvu švihlé chůze, který je jedním z nej-
známějších a který inspiroval brněnské recesisty k založení Mezinárodní-
ho dne švihlé chůze. Ten se slaví 7. ledna a úspěšně se rozšířil do měst 
mnoha zemí světa. Letos poprvé den švihlé chůze proběhl také v Kyjově  
a hned s velkým úspěchem. Nejdříve zástupkyně ministerstva přednesla řeč  
o jedinečných dispozicích Kyjovského Slovácka pro rozvoj švihlé chůze,  
a to díky zálibě místních obyvatel ve víně a také díky zde hojně rozšířené-
mu verbování. Následoval poněkud švihlý pochod účastníků, kteří vyrazili 
do akce z Čajovny Galerie ulicemi Kyjova. 
Stěžejním úkolem bylo během cesty předvádět co nejrozmanitější kro-
kové variace a tvářit se při tom naprosto vážně. I když bylo klasické led-
nové počasí, nikomu rozhodně zima nebyla – tento vytříbený styl chůze 
je fyzicky velmi náročný. Po bezmála hodině švihlé chůze průvod dorazil 
do kavárny Biokrálovna, kde se vyčerpaní chodci osvěžili douškem čaje  
o páté a pobavili se promítáním dvou dílů plných skečů od Monty Pytho-
nů. První švihlá vlaštovka dopadla výtečně a snad se příští rok přidá více 
Kyjovjáků se smyslem pro humor a recesi.   

Zuzana Veverková, Český svaz ochránců přírody a švihlé chůze Kyjov

Jak jsme slavili Mezinárodní den švihlé chůze

pokračování z čísla 1/2023
„Když bohové chtějí člověka nejvíce potrestat, vezmou 
mu jeho vzpomínky.“ (prof. PhDr. Dušan Šimek) 
Naše zážitky, zkušenosti, emoce a vzpomínky jsou ulo-
ženy v naší paměti. Tvoří naši osobnost. Co s námi bude, 
když o paměť přijdeme? Kým se staneme? Na tyto otáz-
ky jen těžko najdeme odpovědi. Člověk, který zapomněl, 
nám to nepoví. Proto je na nás, jeho blízkých, abychom 
se snažili nové situaci porozumět, přijmout ji a naučit se 
s ní žít. 
Při komunikaci s nemocným bychom si měli nejdřív ově-
řit, zda nás vůbec slyší a vidí. V případě zhoršení smy-
slových funkcí je třeba zajistit kompenzační pomůcky, 
jako jsou naslouchátko či dioptrické brýle. Existuje řada 
doporučení pro komunikaci s lidmi s demencí. My z nich 
tady vybíráme několik zásadních. Mluvit srozumitel-
ně (ne cizí slova a dlouhé věty), řeč doplnit neverbální 
komunikací (výraz tváře, doteky, objetí), povzbuzovat, 
chválit a nepokládat zbytečné otázky. Hodně pomá-
há pojmenování – co vidím, slyším, dělám a vnímám. 
„Maminko, vidím, že jsi ještě nesnědla oběd. Pojď, na-
jíme se spolu.“ „Pijeme spolu kafíčko. Taky ti ten koláč 
chutná?“ Pojmenováním se stáváme pro nemocného 
srozumitelnějšími. Lépe se na sebe naladíme a můžeme 
sdílet emoce. Pamatujme také na to, že nás bude náš 
blízký lépe vnímat, pokud bude v klidném prostředí, kde 
není mnoho rušivých vlivů. Vždy jej oslovujme jménem, 
na které je zvyklý, a pokud máme nějaký požadavek,  

použijeme jen jeden („teď si sedni“, „zvedni nohu“). Ide-
ální je také naznačit pohybem, co chceme, aby udělal, 
případně kterým směrem budeme dál pokračovat v pro-
cházce. Nerozhodnost je při komunikaci s  člověkem 
s demencí stejnou překážkou, jako nervozita a podráž-
děnost. Pokud se jedná o našeho rodiče, pomůže nám, 
když si představíme, že jsme si tak trochu vyměnili role. 
Teď jsme to my, kdo ho bere za ruku a doprovází, po-
máhá mu zvládnout jednoduché úkony, a také za něj cítí 
zodpovědnost. 
Mezi nejčastější chyby, které při komunikaci děláme, 
patří zdrobněliny. Mluvíme s  člověkem s demencí jako 
s  dítětem („ručička“, „papání“). Domníváme se někdy, 
že bychom jej měli vychovávat. Mluvíme o něm v  jeho 
přítomnosti s dalšími lidmi. Zvyšujeme hlas a používá-
me vulgarismy. Ojedinělé není ani fyzické násilí ze strany 
pečujících, kteří se ocitají vlivem náročné péče na hra-
nici svých psychických i fyzických sil. Přesto je násilí na 
lidech odkázaných na péči zcela nepřípustné a neomlu-
vitelné. Často také podceňujeme potřebu intimity a dů-
stojnosti člověka, který potřebuje naši pomoc v oblasti 
hygieny. Jak poznáme, že se nemocnému nelíbí, co se 
s ním nebo kolem něj děje? Je neklidný, volá o pomoc, 
chce utéct, pláče, odmítá spolupracovat. 
Do třetice zůstaneme i v příštím čísle u demence. Poví-
me si o péči v domácím prostředí a agresivních proje-
vech některých nemocných.  

Bc. Zuzana Šrahůlková, Educante, z.s.

foto: autorka
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MEDÚZY STÁRNOU POZPÁTKU / Nicklas Brendborg (273 stran)
Elixír mládí a pramen nesmrtelnosti hledají lidé odjakživa a současný trend biohackingu to jen 
potvrzuje. Měříme své životní funkce, řešíme spánek a  stravu... Ale můžeme se při své honbě 
za kvalitním dlouhým životem inspirovat i v říši zvířat? Kniha mladého dánského vědce Nicklase 
Brendborga hledá odpovědi na otázku, zda se můžeme ve zdraví dožít vysokého věku, upozorňuje 
na zajímavé výzkumy z oblasti dlouhověkosti a srozumitelně a zábavně vysvětluje vědecké objevy. 
Dozvíte se, proč je dobré darovat krev, kdo byl autorem první diety a jak dlouho se dá vydržet bez 
jídla. Z nejnovějších poznatků pak vycházejí doporučení, co můžeme udělat pro to, abychom žili 
déle a zdravěji. – Host

LUCEMBURSKÁ EPOPEJ I. – KRÁL CIZINEC / Vlastimil Vondruška (448 stran)
Románová freska začíná nástupem Jana Lucemburského na český trůn a končí smrtí jeho syna 
římského císaře a českého krále Karla IV. Je to jedno z nejslavnějších období našich dějin, kdy 
byla Praha centrem římské říše, ale aspirovala i na to, aby se stala „druhým Římem“ křesťanstva. 
Složitý zápas obou panovníků o vládu doma i v zahraničí se prolíná se snahou severočeské  
a jihočeské šlechty upevnit otřesené postavení českých zemí a chránit stavovské výsady šlech-
ty. Třetí rovinou románového děje je život prostého lidu očima měšťanského rodu Rotlevů.  
V epopeji se střídají mocenské intriky a válečné scény s běžnými denními starostmi románových 
hrdinů, a to vše v barvitém obraze života vrcholného středověku. – Moba

TISÍC LET SAMOTY / Tereza Dobiášová (373 stran)
Držitelka ceny Magnesia Litera 2022 za debut roku přichází s novým románem. I v této knize 
se Tereza Dobiášová vrací ke starým českým dějinám. Tentokrát se ale pohybuje mimo do-
ložitelnou historii a o to víc prostoru otevírá představám, snům a vizím. Třem sestrám, Kazin, 
Tetas a Liban, byly dány do vínku rozdílné vlastnosti – jedna nahlíží do minulosti, jedna do 
budoucnosti a jedna žije v sepětí se současností. Když se jejich síly spojí, nastane nový věk. 
Stejně jako v knize Tajemství líčí autorka českou zemi jako místo, kde žijí obři a draci a kde 
jsou přírodní síly mocnější sílám lidským. Příběh, který buduje, se samozřejmě podobá pří-
běhu Krokových dcer, s pověstí z Kosmovy kroniky ale nemá společného víc, než je nutné. 
Tisíc let samoty je román o konci mytického věku, kdy vládly ženy, o době, kdy se rodí nový 
svět – takový, jaký ho známe. Knihu ilustroval Jindra Čapek. – Jota

Díla nedostupná na trhu
Knihovna modernizuje nabídku služeb pro čtenáře! Je-
likož se mezi čtenáři nacházejí stálí nadšenci četby  
e-knih, nově knihovna (nejen) těmto čtenářům umožňuje  
číst digitalizované dokumenty, které na trhu nenajdete. 
Knihovna uzavřela licenční smlouvu s Národní digitální  
knihovnou a vzdáleným přístupem otevřela čtenářům 
cestu k digitalizovaným dokumentům. Díky pracovníkům 
Národní digitální knihovny se čtenářům kyjovské knihovny 
otevírají DÍLA NEDOSTUPNÁ NA TRHU, tzn. plné texty 
dokumentů vydaných na území České republiky do roku 
2007 a periodika do roku 2011. Služba je pro čtenáře Měst-
ské knihovny Kyjov bezplatná. Přístup získají registrovaní 
čtenáři knihovny s  aktivní emailovou adresou přes krok 
prvního přihlášení na https://ndk.cz/faq#C. V  digitální 
knihovně si čtenáři mohou procházet digitalizované knihy, 
noviny, časopisy, hudebniny, archiválie nebo mapy. Digita-
lizovaná díla podléhají autorskému zákonu. Zpřístupnění 
děl je vázáno lhůtou uplynutí sedmdesáti let od smrti au-
tora (i spoluautorů) a dobou trvání nakladatelských práv 
padesát let od vydání. 
Více o službě naleznete na webu knihovny v záložce PRO 
VÁS – Díla nedostupná na trhu nebo na webu Národní 
digitální knihovny: https://dnnt.cz/.

Za kolektiv knihovny Zuzana Škoríková



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 15

KULTURNÍ POZVÁNKY

Ceny do hlavní tomboly věnovaly firmy a společnosti:

Město Kyjov

Generální partner plesu:

Partner plesu:

Pořadatelé plesu:

CENTRUM ZDRAVÍ KYJOV
MUDr. Pavel Krejzlík

Město Kyjov, MKS Kyjov a Regionální televize TVS  
Vás srdečně zvou  

na

Program: 
Marathon Band Dušana Mathona / CM Jury Petrů

Speciální host - ABBA STARS
Taneční hosté - Slovácký soubor Kyjov

•
Ochutnávka vín – Vinné sklepy Skalák   

/ Cocktail bar /  Bohatá tombola

REPREZENTAČNÍ  

PLES 
MĚSTA  
KYJOVA

Pátek 24 l 2 l 2023 l 20.00 hod.
Estrádní sál MKS KYJOV

Moderátor a DJ - Petr Salava
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MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO

Sobota 4. 2. v 19:00, estrádní sál
19. FARNÍ PLES
Připraven bohatý program. Pořádá Řím-
skokatolická farnost Kyjov.

Pondělí 6. 2. v 15:30, estrádní sál
DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL
Odpoledne plné her, tance, soutěží a kou-
zel s diskotékou a kouzelníkem Jirkou Ha-
dašem. Program má název Cirkus… bude! 
Na masky čeká sladká odměna. Zveme 
všechny děti, rodiče, babičky a dědečky… 

Čtvrtek 9. 2. v 19:00, divadelní sál
VÁCLAV NOID BÁRTA S KAPELOU
Charismatický zpěvák s nezaměnitelným 
hlasem se svou kapelou BEK BEK. Může-
te se těšit na dynamickou koncertní show 
s příchutí rocku, která potvrzuje jeho ne-
zaměnitelnou pozici v současné domácí 
pop music. Tento koncert je vyprodaný. 

Úterý 14. 2. v 19:00, divadelní sál
ROBIN ČERVINEK - RECITÁL
Absolvent magisterského studia na 
JAMU v Brně, od roku 2020 student 
Universität für Musik und darstellende 
Kunst ve Vídni a od minulé sezony člen 
operního studia Slovenského národního 
divadla v  Bratislavě. Absolutní vítěz 56. 
ročníku Mezinárodní pěvecké soutěže  
A. Dvořáka Karlovy Vary.  Robin Červinek, 
rodák z Kyjova, má nádherně znějící, vy-
rovnaný baryton, jímž dokáže od prvních 
tónů zaujmout své posluchače. Koncert  
s degustací partnerského Vinařství Žůrek.

Pátek 17. 2. ve 20:00, estrádní sál
PLES ZÁKLADNÍ ŠKOLY J. A. KOMENSKÉHO
K tanci a poslechu hraje kapela Charlie 
Band.  Skvělá zábava a bohatá tom-
bola. Pořádá Spolek rodičů a přátel ZŠ  
J. A. Komenského Kyjov, z.s. Předpro-
dej vstupenek a místenek od 13. 2. 2023  
v Informačním centru města Kyjova.

Neděle 19. 2. ve 14:00, sraz U Jančů, Nětčice
FAŠAŇKOVÁ OBCHŮZKA
se Slováckým souborem Kyjov. Průvod 
vyjde od hospody U Jančů. Zve vás Slo-
vácký soubor Kyjov a Městské kulturní 
středisko Kyjov.

Neděle 19. 2. v 16:00, divadelní sál
SMEJKO A TANCULIENKA – POĎ VON!
Zbrusu nové představení se Smejkem, 
Tanculienkou a Huncúlikem s písničkami  
z jejich posledního filmu Poď von! A možná 
zazpívají i starší hity. Nechte se překvapit 
a přijďte na jedinečné písničkové předsta-
vení. Broučkové, těšíme se na vás na kon-
certech! Vaši Smejko a Tanculienka. Před-
stavení trvá přibližně 60 minut a je vhodné 
pro všechny od 2 let. Každá osoba, dospělý 
i dítě bez ohledu na věk, musí mít platnou 
vstupenku. Dítě s platným ZTP průkazem 
do 15 let bude mít po zakoupení vstupenky 
a předložení ZTP průkazu na vstupu před 
akcí nárok na vrácení 50 % ze vstupného.

Středa 22. 2. v 19:00, divadelní sál
TERAPIE SDÍLENÍM
Fenomenální pořad o intimních vztazích 
s Ester Geislerovou a Honzou Vojtkem.
Dnes již kultovní projekt s  názvem  
#terapiesdilenim si sám našel cestu  
a získal své pevné místo v online světě 
i mimo něj. Projekt Terapie sdílením má 
svoji specifickou knižní podobu (dvě kni-
hy a audiokniha), podobu audioseriálu 
na Audiotéce a inspiroval vznik hraného 
seriálu pro Mall.tv. Na úspěch Instagramu 
a knih navázali herečka Ester Geislerová 
s odborníkem a terapeutem Honzou Voj-
tkem přednáškou Terapie sdílením live.

Pátek 24. 2. ve 20:00, estrádní sál
a přilehlé prostory
REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA KYJOVA
Nedílnou a tradiční součástí společen-
ského a kulturního života v Kyjově se stal 
Reprezentační ples města Kyjova. Pořa-
dateli jsou město Kyjov, Městské kulturní 
středisko Kyjov a televize TVS. I tentokrát 
je připraven pestrý program, který vás, jak 
věříme, určitě zaujme – hraje Marathon 
Band Dušana Mathona a Cimbálová mu-
zika Jury Petrů. V programu se představí 
speciální host večera - ABBA STAR. Samo-
zřejmě ani tentokrát nebude chybět ochut-
návka vín, cocktail bar a bohatá tombola. 
Nadcházející Slovácký rok návštěvníkům 
připomene taneční vystoupení Slováckého 
souboru Kyjov. Moderátorem plesu bude 
DJ a moderátor Petr Salava. 

PŘIPRAVUJEME:
2. 3. Trio aneb Mistře, o čem se neví? 
Zábavný program s Ivanem Vyskočilem
7. 3. Janáčkovo kvarteto
14. 3. DH Žadovjáci – nově živě s Čes-
kým rozhlasem
25. 3. Vyletěla holubička – dětská pě-
vecká soutěž
28. 3. Třídní sraz – divadlo pro dospělé 
(Roman Štolpa, Monika Timková, Jindra 
Kriegel, Pavlína Mourková a další)
4. 4. Screamers – Vzhůru za hvězdami!
6. 4. Párty Zelený čtvrtek
12. 4. Barbora Poláková – koncert  
14. 4. Štístko a Poupěnka
17. 4. Vím, že víš, že vím – divadelní před-
stavení se Simonou Stašovou a Michalem 
Dlouhým v hlavních rolích – vyprodáno 
2. 5. DH Vinařinka – nově živě s Českým 
rozhlasem

KINO PANORAMA

Rezervované vstupenky je nutné si vyzved-
nout nejpozději 30 minut před začátkem promítá-
ní. Včas nevyzvednuté rezervace jsou automaticky 
zrušeny. Zrušené vstupenky mohou být prodány 
případným zájemcům o dané představení.
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Čtvrtek 2. 2. v 17:30, sobota 4. 2.
ve 20:00, neděle 12. 2. v 17:30,
čtvrtek 16. 2. v 17:30
OSTROV
ČR/2023, režie: Rudolf Havlík, 100 mi-
nut, nevhodné do 12 let. Dobrodružná 

romantická komedie vypráví o jedné ka-
tastrofální dovolené, která pro dva roz-
hádané manžele skončí několikaměsíční 
robinsonádou na opuštěném tropickém 
ostrůvku. Pro záchranu a přežití jim pak 
nezbývá nic jiného, než si začít znovu 
naslouchat a najít k sobě cestu zpátky. 

Čtvrtek 2. 2. ve 20:00, čtvrtek 9. 2. v 17:30
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
ČR/2022, režie: Marta Ferencová, 93 mi-
nut, přístupný. Líba má každý rok jedi-
né narozeninové přání. Trvá na tom, aby 
se na její oslavě sešla celá rodina, což 
všichni vždy splnili. Tedy až do letošních 
narozenin. Její syn Petr má na tenhle rok 
jiné plány, a tak před rodinou předstírá 
nemoc. Letos chce totiž poprvé strávit 
narozeniny se svým přítelem Karlem.

Pátek 3. 2. v 17:30, neděle 5. 2. ve 20:00
MUŽ JMÉNEM OTTO
USA/2023, režie: Marc Forster, 126 minut, 
titulky, přístupný. Film, jehož předlohou 
je celosvětový knižní bestseller „Muž 
jménem Ove“, vypráví příběh mrzouta 
Otta Andresona (Tom Hanks), který po 
ztrátě manželky ztratí smysl života. Otto 
je připraven všechno ukončit, ale plány 
mu naruší mladá živá rodina, která se 
nastěhuje do sousedního domu. 

Pátek 3. 2. ve 20:00
NĚKDO KLEPE NA DVEŘE
USA/2023, režie: M. Night Shyamalan, 
102 minut, titulky, nevhodné do 15 let. 
Rodinná dovolená v chaloupce utope-
né v lesích, daleko od veškeré civilizace, 
probíhala skvěle. Než se na jejich prahu 
objevili ti čtyři. Vypadají jako členové 
šílené náboženské sekty a snaží se ne-
bohým dovolenkářům vysvětlit, že svět, 
jak ho znají, skončí, pokud ho právě oni 
nezachrání. 

Sobota 4. 2. v 16:00/ 3D/ dab, pátek
10. 2. v 16:00/ 2D/ dab, pátek 17. 2.
ve 20:00/ 3D/ dab, čtvrtek 23. 2.
v 16:00/ 2D/ dab
AVATAR: THE WAY OF WATER
USA/2022, režie: James Cameron, 190 
minut, přístupný. James Cameron vrátí di-
váky zpět do nádherného světa Pandory 
ve velkolepém a strhujícím dobrodružství 
plném akce. Ve filmu Avatar: The Way of 
Water se po více než deseti letech znovu 
setkáváme s Jackem Sullym, Neytiri a je-
jich dětmi, kteří stále bojují za to, aby se 
udrželi v bezpečí a naživu.

Neděle 5. 2. v 15:00
MUMIE
USA/Španělsko/2023, režie: Juan Jesús 
García Galocha, 89 minut, české znění.  
Z císařského pověření se princezna Ne-
fer musí provdat za Thuta, ale ani jedno-
mu se do toho nechce: Nefer touží po 
svobodě a Thut je alergický na závazky. 
Přání bohů je však nevyhnutelné a Thut 
si bude muset Nefer vzít za pouhých 
sedm dní a přinést na svatbu starobylý 
prsten, který mu věnoval faraon.
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Neděle 5. 2. v 17:30, sobota 11. 2. v 16:00, 
neděle 19. 2. v 17:30, pátek 24. 2. ve 20:00
ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU
Francie/2023, režie: Guillaume Canet, 111 
minut, české znění. Píše se rok 50 př. n. l. 
Princ Deng Tsin Ruin nechal uvěznit čín-
skou císařovnu. Jeho jedinou touhou je 
ovládnutí říše. Princezna Sass-Yi prchá 
do Galie, kde požádá o pomoc udatné 
válečníky, Asterixe a Obelixe, kteří jsou 
díky svému kouzelnému lektvaru obda-
řeni nadlidskou silou. 

BIJÁSEK
Středa 8. 2. v 15:30
TLAPKOVÁ PATROLA VE FILMU
USA/2021, režie: Cal Brunker, 88 mi-
nut, české znění. Tlapková patrola patří  
k největším fenoménům současnosti. Psí 
záchranáře, kteří umějí létat s letadlem 
(kříženkyně Skye), hasit požáry (dalma-
tin Marshall), strážit zákon (německý ov-
čák Chase) a dělat spoustu dalších uži-
tečných věcí (ostatní čtyřnozí chlupáči), 
milují děti po celém světě. 

Středa 8. 2. v 19:00
NIC BYCH NEMĚNILA
ČR/2023, režie: Michal Černý, 60 minut, 
přístupný. Film Nic bych neměnila je do-
kumentárním portrétem Kateřiny Moro-
zové. Kateřina je již dnes dospělá mladá 
žena. Po svém narození byla umístěna do 
dětského domova, kde strávila téměř pět 
let. Dostala ale druhou šanci a její život se 
změnil. Středisko náhradní rodinné péče 
pro ni našlo novou, velkou a skvělou ro-
dinu s otevřeným srdcem, která ji přijala 
i s jejím těžkým zdravotním hendikepem. 

Čtvrtek 9. 2. ve 20:00
VÍLY Z INISHERINU
Irsko/Velká Británie/2023, režie: Martin 
McDonagh, 114 minut, titulky, nevhodné 
do 12 let. Na odlehlém ostrově západně 
od pobřeží Irska sledujeme celoživotní 
přátele Pádraica (Colin Farrell) a Col-
ma (Brendan Gleeson), kteří se ocitnou  
v nejednoduché situaci, když Colm  
nečekaně jejich přátelství ukončí. 

Pátek 10. 2. ve 20:00, čtvrtek 16. 2. ve 20:00
BEZ KALHOT: POSLEDNÍ TANEC
USA/2023, režie: Steven Soderbergh, 
107 minut, titulky, nevhodné do 15 let. 
"Magic" Mike Lane (Chaning Tatum) po 
delší pauze opět míří na scénu poté, co 
zkrachoval jeho podnikatelský záměr, 
kvůli němuž přišel na mizinu a začal vy-
stupovat jako barman na Floridě. Mike 
se vydává do Londýna, kde ho, jak dou-
fá, čeká poslední štace s bohatou ženou 
(Salma Hayek Pinault), která má pro něj 
neodolatelnou nabídku.

Sobota 11. 2. od 19:00 vernisáž obrazů,
ve 20:00 projekce filmu LIDI
LIDI
Filmu bude předcházet vernisáž obrazů 
Barbory Lungové s queer tématikou, za-
čátek v 19:00 ve foyer kina Panorama. 
Po filmu následuje DJ set Ester Grohové,  

autorky hudby k filmu Lidi „Šak si 
moja.“ Nebinární režisér*ka Kateř Ture-
ček původem z Kyjova probírá, objevuje  
a objasňuje trans* identitu ve stylizo-
vané dokumentární mozaice. Kombina-
ce profesionálního natáčení, záznamů  
z mobilu a 3D animace vytváří napětí  
a souběžnost mezi tradicí, historií, trans* 
aktivismem a intimním životem. 

Neděle 12. 2. v 15:00
ZOUBKOVÁ VÍLA
Německo/Lucembursko/2022, režie: Ca-
roline Origer, 85 minut, české znění. Zvída-
vá a nezbedná Violetta (337 let) se učí na 
zoubkovou vílu, jenže se jí to moc nedaří. 
Místo, aby dětem za zoubky vyčarovala 
hračky jako ostatní zoubkové víly, jediné, 
co umí, jsou fialky! Její maturitní zkouška 
se blíží a jen víly, které ji složí, dostanou 
drahokam, se kterým se mohou pohybo-
vat tam a zpět z lidského světa. 

Neděle 12. 2. ve 20:00
KORZET
Rakousko/2022, režie: Marie Kreutzer, 
113 minut, titulky, nevhodné do 12 let.
Císařovna Sissi je módní ikonou a ztěles-
něním  mladistvé krásy. Píše se rok 1877  
a blíží se její 40. narozeniny, spoutaná svým 
postavením i  nevybíravou kritikou okolí 
však nemá velké důvody k oslavám. Chce 
si zachovat mladistvý vzhled, a tak uzavírá 
své tělo do stále pevnějšího korzetu.

Úterý 14. 2. v 17:00, neděle 19. 2. ve 20:00
JULIE, CO BY BYLO KDYBY…
Francie/2023, režie: Olivier Treiner, 
121 minut, titulky, nevhodné do 12 let.  
V Paříži se píše rok 2052 a Julie má dnes 
80. narozeniny. Je spokojená a šťastná, 
jak krásný život zatím prožila a trochu 
si zavzpomíná. Najednou jí přepadne 
myšlenka, co by se bývalo stalo, kdyby 
ji tenkrát osud zavál jiným směrem. Od 
jejích sedmnáctých narozenin až do teď 
byl její život plný malých, ale zásadních 
náhod. Každý tento moment jí otočil 
osud o 180 stupňů.

BIOSENIOR
Středa 15. 2. v 16:00
WHITNEY HOUSTON: 
I WANNA DANCE WITH SOMEBODY
USA/2022, režie: Kasi Lemmons, 140 mi-
nut, titulky, nevhodné do 12 let. Snímek 
je oslavou jedinečné a nezapomenutelné  
Whitney Houston. Od mladé gospelo-
vé sboristky z New Jersey až po jednu  
z nejprodávanějších a nejoceňovanějších  
umělkyň všech dob.

Středa 15. 2. v 19:00
VŠECHNO DOBŘE DOPADNE
ČR/2023, režie: Miroslav Janek, 79 mi-
nut, přístupný. Včelí královna neboli mat-
ka, trubci a dělnice. Pracovitost, pospo-
litost a nezištnost ve jménu funkčního 
společenství, v němž nezbývá prostor 
pro egocentrismus. Poetická esej líčí 
fascinující svět včelích úlů, jejichž uspo-
řádání dává za příklad lidské societě. 

Pátek 17. 2. v 17:30/ 2D/dab, sobota 18. 2. 
ve 20:00/ 2D/tit, čtvrtek 23. 2. ve 20:00/ 
2D/dab, sobota 25. 2. v 17:30/ 3D/dab
ANT-MAN A WASP: QUANTUMANIA
USA/2023, režie: Peyton Reed, cca 125 
minut, přístupný. Scott Lang a Hope Van 
Dyne spolu s Hankem Pymem a Janet Van 
Dyne prozkoumávají Quantum Realm, kde 
interagují s podivnými tvory a vydávají se 
na dobrodružství, které přesahuje hranice 
toho, co považovali za možné.

Sobota 18. 2. v 16:00
TITANIC: 25. VÝROČÍ ve 3D
USA/1997, režie: James Cameron, 194 
minut, české znění, přístupný. V rámci 
25. výročí od své premiéry bude do kin 
uvedena remasterovaná verze oscaro-
vého filmu Jamese Camerona Titanic. 
V  Česku bude tento snímek uveden 
v remasterované edici ve 4K 3D a s vy-
sokou snímkovou frekvencí.

Neděle 19. 2. v 15:00
KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
USA/2022, režie: Joel Crawford, Manuel 
Mercado, 101 minut, české znění.
Když máte k dispozici devět životů, tak 
vám na tom, že tu a tam něco odská-
čete, vůbec nezáleží, zvlášť když jste 
legendární hrdina, který se dobrovolně 
vrhá do těch nejbláznivějších dobro-
družství. Kocour v botách právě zachrá-
nil obyvatele jednoho městečka před 
řáděním zuřivého obra, jenže při tom 
přišel o předposlední ze svých životů.

BIOSENIOR
Středa 22. 2. v 16:00
SPOLU
ČR/2022, režie: David Laňka, Martin 
Müller, 117 minut, přístupný. Děj filmu je 
příběhem pětadvacetileté Terezy, která 
se po rozchodu s přítelem vrací domů ke 
své mámě a bratrovi Michalovi, desetile-
tému klukovi zajatému v dospělém těle. 
Její návrat navždy změní životy všech. 
Domácnost, do které se vrátila, se totiž 
na rozdíl od ní ani trochu nezměnila. 

Středa 22. 2. v 19:00
OSM HOR
Itálie/Belgie/2023, režie: Felix van Groe-
ningen, 147 minut, titulky, přístupný. Pietro 
je chlapec z rušného italského města, Bru-
no je kluk ze zapomenuté alpské vesnice. 
Jeden se každé léto vrací do hor s rodiči, 
druhý kopce nikdy neopouští. Sdílí lásku 
k majestátním vrcholům, složitý vztah  
k vlastním otcům a časem i husté plno-
vousy. Tak jako příroda roste, usychá  
a znovu vzkvétá, mění se i jejich přátelství. 

Pátek 24. 2. v 17:30, neděle 26. 2. v 17:30
DĚTI NAGANA
ČR/2023, režie: Dan Pánek, 98 minut. 
Rodinný film inspirovaný památným 
vítězstvím českých hokejistů na olym-
piádě v Naganu. Hynek Čermák v něm 
vede partu kluků do důležitého hokejo-
vého zápasu s tenisákem na plácku proti 
rivalům z vedlejší vesnice. Hrát se bude 
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OKNA  |  DVEŘE
NÁHRADNÍ DÍLY

VRATA  |  STÍNÍCÍ TECHNIKA
Svatoborská 20/3a

697 01 Kyjov
    774 417 776

info@gsokna.cz
www.gsokna.cz
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Soňa Balíčková
tel.: 722 916 146

sbalickova@televizetvs.cz

Inzerci
v Kyjovských

novinách
vám zajistí:

KULTURNÍ POZVÁNKY

o vítězství, o respekt a taky o první pusu 
a o srdce nejlepší holky ze třídy.

Sobota 25. 2. ve 20:00
MEDVĚD NA KOKSU
USA/2022, režie: Elizabeth Banks, 
95 minut, titulky, nevhodné do 15 let.
Ve známé písničce se zpívá o tom, že 
„medvědi nevědí, že turisti nemaj zbra-
ně“. Medvědi ale bohužel také nevědí, že 
když najdou v lese kokain, který při neú-
spěšné předávce vypadl z letadla paše-
rákům, neměli by ho žrát. Takový med-
věd na koksu totiž vůbec neví, co dělá.

Neděle 26. 2. v 15:00
ÚŽASNÝ MAURIC
Velká Británie/Německo/2022, režie: Toby 
Genkel, 90 minut, české znění. Mluvící  
a hodně vykutálený kocour Mauric se dá 
dohromady se skupinou inteligentních 
krys a s lidským klukem a vymyslí plán, 
jak v jednom nebohém městě přijít k pe-
nězům. V podzemí města se ale ukrývá  
tajemství a z Mauricovy perfektně nachys-
tané finty se stane nečekané dobrodružství.

Neděle 26. 2. ve 20:00
NEZVĚSTNÁ
USA/2022, režie: Nicholas D. Johnson, 
Will Merrick, 111 minut, titulky, nevhodné 
do 15 let. Matka (Nia Long) mladé June 
(Storm Reid) zmizí na dovolené v Kolum-
bii se svým novým přítelem. Když dcera 
začne po nezvěstné matce pátrat, svazu-
je jí ruce nejen úřednická byrokracie, ale  
i vzdálenost tisíce kilometrů. Zatímco June 
zůstává v Los Angeles, využívá při hledání 
stop nejmodernější technologie, aby se ji 
pokusila najít dřív, než bude příliš pozdě. 

RADNIČNÍ GALERIE

VÝSTAVA VÝROBKŮ UŽIVATELŮ 
DOMOVA HORIZONT
Výstava potrvá od 9. 2 do 5. 3. 2023.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Středa 8. 2. v 10:00
BOOKSTART – oddělení pro děti a mlá-
dež. Pravidelné setkání pro rodiče s nej-
menšími dětmi. Vystoupí DIVADÉLKO 
VNOUČEK. 

Pondělí 13. 2. v 17:30, přednáškový sál
RECITÁL JIŘÍHO BARTONĚ: 
Staré filmové melodie 
Kyjovský rodák Jiří Bartoň zazpívá staré filmo-
vé melodie, klavírní doprovod Jarmila Šranková. 

Středa 15. 2. v 17:00, přednáškový sál
NAĎA HORÁKOVÁ: 
ŽENY V PRŮBĚHU STALETÍ
Beseda a autorské čtení s regionální spi-
sovatelkou Naďou Horákovou. 

Úterý 28. 2. v 17:00, přednáškový sál
LÉKAŘSKÁ PŘEDNÁŠKA: 
MUDr. JAROMÍR BERNÁTEK
MUDr. Jaromír Bernátek (oddělení nukleární 
medicíny Nemocnice Kyjov) představí téma 
Pozitronová emisní tomografie – jedna 
z nejmodernějších zobrazovacích metod. 

Do 16. 3., pobočka Bohuslavice 
VÝSTAVA ADÉLY ČERNÉ: MozAjka 
Výstava je k vidění každý čtvrtek na poboč-
ce v Bohuslavicích, 13:00 – 17:00. 

Středa 1. 2. v 9:30, přednáškový sál
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 
Proběhne první společná hodina VU3V ak-
tuálního semestru. Téma: Dějiny oděvní kul-
tury III., cena 400 Kč/os . Více informací na 
tel. 773 755 613.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

1., 9., 16. 2. v 18:00
KURZY KORDULEK 
Kurz šití a vyšívání dívčích krojových 
kordulek pod vedením lektorky Petry 
Lebedové. Pro bližší informace doporu-
čujeme sledovat www.masaryk.info.

28. 1., 11. 2., 18. 2., 4. 3.
KURZY KORDULEK II. 
Kurz šití a vyšívání dívčích krojových 
kordulek pod vedením lektorky Petry 
Lebedové. Pro bližší informace doporu-
čujeme sledovat www.masaryk.info.

1., 9., 16. 2. v 18:00
KURZY PALIČKOVÁNÍ 
Kurz paličkování pod vedením lektorky 
Jany Špačkové. Pro bližší informace do-
poručujeme sledovat www.masaryk.info.

Neděle 26. 2. 13:00 - 16:00
BURZA LIDOVÝCH ODĚVŮ 
Srdečně zveme zájemce na Burzu lido-

vých oděvů. Přijďte prodat krojovou sou-
část, kterou nepotřebujete, nebo si přijďte 
vybrat tu, která vám doma chybí. Na bur-
ze budou nabízeny lidové kroje, jejich sou-
části a materiál na výrobu lidového oděvu 
především z oblastí Kyjovska, Veselska, 
Horňácka, Podluží a okolí. Burza krojů není 
určena pro komerční nákup. Pro rezervaci 
prodejního místa je nutné se přihlásit.

JAZZKLUB KYJOV

Sobota 4. 2. ve 20:30, Hostinec Jančovka 
KONCERT PROJEKTU "JAZZ V KOSTCE"
NOCZ
Didrik Ingvaldsen – trubka, Radim Hanou-
sek – saxofon, Marian Friedl – kontrabas, 
Dag Magnus Narvesen – bicí
Norsko-český freejazzový kvartet NOCZ 
vede norský trumpetista a skladatel Didrik 
Ingvaldsen, který působí současně na expe-
rimentální jazzové scéně v Norsku, Berlíně 
a New Yorku. Norský bubeník Dag Magnus 
Narvesen realizuje své současné aktivity 
především v Berlíně. Čeští hudebníci Radim 
Hanousek a Marian Friedl působí společně  
v řadě českých jazzových formací, Hanousek 
se navíc vážně zabývá soudobou hudbou  
a Friedl moravskou lidovou hudbou. Hud-
ba NOCZ má jedinečnou příchuť založenou 
na tvorbě trumpetisty Didrika Ingvaldsena, 
který kombinuje moderní trendy experi-
mentálního jazzu s klasickými freejazzový-
mi postupy a tradičním obsazením: trubka, 
saxofon, kontrabas a bicí. Jejich hudba se 
vyznačuje množstvím energie, výraznými 
dynamickými zlomy, silně orchestrálními 
pasážemi střídajícími se s volnějšími, exp-
resivními melodiemi, důrazem na rytmus ve 
skladbách a kolektivní improvizací. 

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

KLUB BÁRKA
Najdete nás za plátnem letního kina, na ad-
rese Sv. Čecha 1429/4b, tel.: 777 128 849, 
nebo e-mail: barka@kyjov.charita.cz.

Program klubu na měsíc únor
Téma měsíce: pod bílou peřinou                                     
8. 2. - Valentýnské tvoření
15. 2. - Učíme se péct italský chléb „Focaccia“
Otevírací doba klubu: po – pá 13:00 – 17:00.
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SPORT

Po tříleté přestávce se běžci i příznivci Štěpán-
ského běhu v  Kyjově dočkali svého závodu. Bě-
hem dvou covidových roků si svou oblíbenou 
Štěpánskou trať, jejíž start a cíl se nachází před 
gymnáziem, proběhla vždy asi sedmdesátka běž-
ců z Kyjova a okolí, aktivně se zúčastnili i členové 
organizačního výboru. Bez měření časů, bez pořa-
dí, bez oficiální organizace i bez diváků, se zvlášt-
ní atmosférou, tak jako za starých časů, kdy auta  
o Vánocích byla na silnicích vzácností. Tradice tím 
nebyla přerušena, započítali jsme 58. a 59. ročník, 
a v září roku 2022 jsme zahájili přípravy jubilejního 
60. ročníku. 
Na Štěpána 26. prosince 2022 pak ve všech kate-
goriích závodilo 250 běžců. Za podpory a fandění 
diváků vznikla v prostoru startu a cíle úžasná at-
mosféra, kterou si při svařáku a čaji všichni užívali. 
Příjemné zázemí gymnázia hrálo už tradičně svou 
nezastupitelnou roli. A protože i počasí nám přálo, 
mnozí účastníci podali velmi dobré výkony. 
V  hlavní kategorii mužů zvítězil nadějný junior 
z  AK Hodonín Matěj Hřebačka, před Ondřejem 
Studničkou z TJ Šumperk a Tomášem Navrátilem 
z AK Kroměříž. Hlavní kategorii žen vyhrála Pavla 
Závodná z AK Blansko, před Hanou Hálovou z Ky-
jova a Veronikou Vávrovou z Hýsel. Hanka Hálová 
se s časem 33:08,17 stala vůbec nejlepší kyjovskou 
běžkyní, nejlepším Kyjovjákem byl Jiří Selucký 
s časem 34:19,36. 
Běžci, kteří k nám zavítali, odjížděli velmi spoko-
jeni, a my věříme, že se k nám budou všichni rádi 
vracet. Náš „Štěpáňák“ je nejstarším závodem 
nejen v okrese, ale i v celém Jihomoravském kraji  
a má svou zajímavou historii, ale také skvělou at-
mosféru, na které se podílejí nejen běžci a diváci, 
ale všichni, kteří běh organizují a podporují.  
Naše poděkování patří Městu Kyjov, Sboru dob-
rovolných hasičů Kyjov, Klvaňovu gymnáziu  
a SZŠ Kyjov, všem sponzorům, ale i Kyjovjákům  
a přespolním, kteří nám v  organizaci pomáhali, 
prostě všem, bez nichž by se tato skvělá sportovní 
událost v Kyjově nemohla uskutečnit.   
Podrobnější informace naleznete na stránkách 
www.stepanskybehkyjov.cz.  

Jana Klimešová

Jubilejní 60. ročník 
ŠTĚPÁNSKÉHO BĚHU 
v Kyjově 

foto: autorka
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